
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

30.07.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/40/2024 
par grozījumiem 2023. gada 12. septembra Programmā Nr. 5-03/8/2023 ietekmes uz 

vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ventspils 1” un tā saistītās 
infrastruktūras projekta īstenošanai Ventspils novada Popes, Ugāles, Piltenes un 

Tārgales pagastos 
 

Adresāts:  

SIA “Latvijas vēja parki”, reģistrācijas numurs 40203415150, juridiskā adrese: Pulkveža Brieža 
iela 12, Rīga, LV-1010, e-pasts: info@vejaparki.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: 

Vēja elektrostaciju parka “Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošanai 
Ventspils novada Popes, Ugāles, Piltenes un Tārgales pagastos (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Ventspils novada Popes, Ugāles, 
Piltenes un Tārgales pagastos, kas sastāv no šādiem īpašumiem un to zemes vienībām:  

Nr. Nekustamā īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības 

kadastra apzīmējums 
1.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700010081  
2.  Elkšķenes meži  98660230065  98660230065  
3.  Valsts mežs Pope  98560010067  98560040071  
4.  Elkšķenes meži  98660230065  98660220107  
5.  Valsts mežs Pope  98560010067  98560030320  
6.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700030080  
7.  Elkšķenes meži  98660230065  98660220086  
8.  Valsts mežs Piltene  98330020120  98330050029  
9.  Valsts mežs Pope  98560010067  98560030317  

10.  Valsts mežs Pope  98560010067  98560030233  
11.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700010084  
12.  Valsts mežs Pope  98560010067  98560030316  
13.  Elkšķenes meži  98660230065  98660230075  
14.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700030082  
15.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700050088  
16.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700030079  
17.  Valsts mežs Piltene  98330020120  98330050030  



2 
 

18.  Elkšķenes meži  98660230065  98660230068  
19.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700050090  
20.  Elkšķenes meži  98660230065  98660220085  
21.  Elkšķenes meži  98660230065  98660230066  
22.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700030084  
23.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700010083  
24.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700050093  
25.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700050091  
26.  Elkšķenes meži  98660230065  98660220079  
27.  Elkšķenes meži  98660230065  98660230074  
28.  Elkšķenes meži  98660230065  98660270062  
29.  Valsts mežs Ugāle  98700010060  98700030083  
30.  Elkšķenes meži  98660230065  98660230070  
31.  Klāņu meži  98660100093  98660150113  

 
1.1. Īpašumi un to zemes vienības vēja parka infrastruktūras (elektropārvaldes / kabeļu 

līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas u.c.) nodrošināšanai, 

1.2. Īpašumi un to zemes vienības vēja parka saražotās elektroenerģijas akumulēšanai, 
izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas (turpmāk – BESS1), un ar šo procesu saistīto 
objektu būvniecībai 

(turpmāk kopā saukta – Darbības vieta). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2023. gada 27. jūlija vēstule Nr. 61VL00-15/36 “Par paredzētās darbības 
pieteikšanu” un iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums vēja elektrostaciju parka 
“Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošana Ventspils novadā” ar 
pielikumiem (Birojā reģistrēta 2023. gada 28. jūlijā ar Nr. 5 - 01/1833).  

2. Ierosinātājas 2023. gada 4. augusta vēstule Nr. 61VL00-15/41 “Par informācijas 
sniegšanu” (Birojā reģistrēta 2023. gada 7. augustā ar Nr. 5-01/1920). 

3. Biroja 2023. gada 16. augusta Lēmums Nr. 5-02-1/15/2023 “par ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/15/2023). 

4. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2023. gada 5. septembra vēstule 
Nr. 2.3/AP/9752/2023 (Birojā reģistrēta 2023. gada 5. septembrī ar Nr. 5-01/2225). 

5. Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk arī - DAP) 2023. gada 6. septembra vēstule 
Nr. 4.9/5504/2023-N (Birojā reģistrēta 2023. gada 7. septembrī ar Nr. 5-01/2247). 

6. Veselības inspekcijas 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 2.4.1.-2./7112 (Birojā reģistrēta 
2023. gada 6. septembrī ar Nr. 5-01/2237). 

7. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 06-05/6867 
(Birojā reģistrēta 2023. gada 6. septembrī ar Nr. 5-01/2236). 

8. Biroja 2023. gada 12. septembra Programma Nr. 5-03/8/2023 ietekmes uz vidi 
novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras 
projekta īstenošanai Ventspils novada Popes, Ugāles, Piltenes un Tārgales pagastos 
(turpmāk arī  – Programma). 

 
1 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 



3 
 

9. Ierosinātājas 2023. gada 4. oktobra vēstule Nr. 61VL00-15/86 “Par ietekmes uz vidi 
novērtējuma programmām” (Birojā reģistrēta 2023. gada 4. oktobrī ar Nr. 5-01/2489). 

10. DAP 2023. gada 23. oktobra vēstule Nr. 4.9/6588/2023-N (Birojā reģistrēta 2023. gada 
23. oktobrī ar Nr. 5-01/2631). 

11. Ierosinātājas 2023. gada 1. novembra vēstule Nr. 61VL00-15/100, ar kuru Birojam lūgts 
pārskatīt Ierosinātajai izsniegtās programmas (Birojā reģistrēta 2023. gada 1. novembrī ar 
Nr. 5-01/2697). 

12. SIA “Skepast & Puhkim” 2024. gada 25. marta elektroniskā pasta vēstule, ar kuru iesniegts 
paziņojums par vēja elektrostaciju parka “Ventspils 1” ietekmes uz vidi novērtējuma 
sākotnējo sabiedrisko apspriešanu (turpmāk – Sākotnējā apspriešana) (Birojā reģistrēta 
2024. gada 25. martā ar Nr. 5-01/999). 

13. AS “Augstsprieguma tīkls” 2024. gada 28. marta vēstule Nr. 2.5/2024/1297 (Birojā 
reģistrēta 2024. gada 28. martā ar Nr. 5-01/1047). 

14. Fiziskas personas 2024. gada 29. marta elektroniskā pasta vēstule (Birojā reģistrēta 
2024. gada 2. aprīlī ar Nr. 1-07/1056). 

15. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2024. gada 12. aprīļa vēstule Nr. 2.3/CS/639/2024, 
ar kuru pārsūtīta VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 2024. gada 10. aprīļa vēstule Nr. 4.4 / 6430 
(Birojā reģistrēta 2024. gada 15. aprīlī ar Nr. 5-01/1178). 

16. Satiksmes ministrijas 2024. gada 15. aprīļa vēstule Nr. 15-01/1478 (Birojā reģistrēta 
2024. gada 15. aprīlī ar Nr. 5-01/1192). 

17. DAP 2024. gada 17. aprīļa vēstule Nr. 4.9/2372/2024-N (Birojā reģistrēta 2024. gada 
18. aprīlī ar Nr. 5-01/1227). 

18. SIA “Skepast & Puhkim” 2024. gada 26. aprīļa vēstule Nr. LV37-2024 un pielikums 
“Pārskats par SIA “Latvijas vēja parki” paredzētās darbības - Vēja elektrostaciju parka 
“Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošana Ventspils novada Popes, 
Ugāles, Piltenes un Tārgales pagastos sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem 
(turpmāk – Pārskats), ar kuru iesniegti ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk arī – IVN) 
Sākotnējās apspriešanas rezultāti, tajā skaitā 2024. gada 8. aprīļa Sākotnējās apspriešanas 
sanāksmes Popes kultūras namā protokols (Birojā reģistrēta 2024. gada 26. aprīlī ar Nr. 5-
01/1309). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra Ierosinātājas Paredzētajai darbībai piemērota ar 
Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/15/2023, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 
14.1 panta 1.1 daļu, 15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums 
ir nepieciešams” 26.1 punktu, kā arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 
nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 
Enerģētiskās drošības likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu. 

2. Programma izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 17. pantu un 
Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 
paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi 
Nr. 18) IV. daļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 7. panta pirmo un 
ceturto daļu, Ierosinātājas 2023. gada 27. jūlija vēstule Nr. 61VL00-15/36 “Par paredzētās 
darbības pieteikšanu” un iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums vēja elektrostaciju 
parka “Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošana Ventspils novadā” ar 
pielikumiem (turpmāk kopā saukts – Iesniegums) un, ņemot vērā Biroja Lēmumu Nr. 5-02-



4 
 

1/15/2023, kā arī institūciju (Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas aizsardzības 
pārvaldes, Veselības inspekcijas un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes) 
nosacījumiem ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) ziņojumā iekļaujamajam 
informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei. 

3. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu IVN programmas 
izsniegšanai, t.i., 15 dienu laikā no Lēmuma Nr. 5-02-1/15/2023 izsniegšanas, taču likums 
neparedz, ka Sākotnējā apspriešana nebūtu vispār jāveic. Birojs, izdodot Programmu, 
noteica, ka “Paredzētās darbības Ierosinātājai saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. pantā 
noteikto, jānodrošina Paredzētās darbības ietekmes Sākotnējā apspriešana, ņemot vērā arī 
par plānoto elektropārvades risinājumu, saistīto infrastruktūru un BESS izveidi un 
izvietošanu, Noteikumu Nr. 18 22.2. punktā noteikto nekustamo īpašumu īpašnieku 
(valdītāju), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju 
individuālās informēšanas pasākumi, kā arī atbilstoši Noteikumu Nr. 18 28. punktam 
jāiesniedz Birojā apkopojums par veiktajiem  individuālās informēšanas pasākumiem un tās 
rezultātiem.”. 

4. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 
ievērojot to, ka IVN programma tika izsniegta pirms Sākotnējās apspriešanas, IVN 
programma tika izdota ar nosacījumu, ka tā var tikt grozīta vai papildināta pēc Sākotnējās 
apspriešanas veikšanas2 (Administratīvā procesa likuma (turpmāk - APL) 68. panta otrās 
daļas 1. un 2. punkts).  

5. Paredzētās darbības IVN Sākotnējā apspriešana notika no 2024. gada 26. marta līdz 
17. aprīlim:  

5.1. Paziņojums par Paredzēto darbību un plānotajam sanāksmēm tika publicēts 
2024. gada 26. marta laikraksta “Ventas balss”  izdevumā Nr. 25, kā arī šādās 
interneta vietnēs: Ventspils novada pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.venstpilsnovads.lv, Ierosinātājas tīmekļvietnē: www.vejaparki.lv, IVN 
izstrādātājas SIA “Skepast&Puhkim”, reģistrācijas Nr. 40203343632 (turpmāk – 
Ierosinātājas pārstāve) tīmekļvietnē: www.skpk.lv/zinas/ un Biroja tīmekļvietnē 
www.vpvb.gov.lv. Informatīvie materiāli par Paredzēto darbību tika izvietoti arī 
Ventspils novada pašvaldībā, Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, Popes pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, Popē, Popes pagastā, Ventspils 
novada, Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvaldē, “Ugāles pagasta nams”, 
Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novada, Piltenes pilsētas un pagasta apvienības 
pārvaldē, Lielā ielā 28, Piltenē, Ventspils novadā un Tārgales pagasta pārvaldē, 
“Dzintarkalni”, Tārgalē, Tārgales pagastā, Ventspils novadā. Atbilstoši 
Ierosinātājas pārstāves sniegtajai informācijai3 par Paredzēto darbību individuāli 
informēti nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamie īpašumi skar 
un robežojas ar Darbības vietu. 

5.2. Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizēta sanāksme klātienes formā saskaņā 
ar Noteikumos Nr. 18 noteikto: 2024. gada 8. aprīlī plkst. 18:00 Popes kultūras 
namā, “Gobas”, Popē, Popes pagastā, Ventspils novada. 

5.3. Saskaņā ar protokola dalībnieku reģistrācijas lapu Sākotnējās apspriešanas 
sanāksmē Popes kultūras namā kopumā piedalījās 75 dalībnieki. Sanāksmes 
dalībnieki tika iepazīstināti ar informāciju par IVN, tās procedūru, IVN sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas termiņiem, mērķiem un uzdevumiem un iespēju sniegt 

 
2 Programmas I. daļas “Ietekmes uz vidi novērtējuma objekts un sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultāts” 
12. punkts. 
3 Ierosinātājas pārstāves 2024. gada 26. aprīļa vēstules Nr. LV37-2024 Pārskata 6. pielikums par 
SIA “Mailmaster” saņemto, apstrādāto un izsūtīto SIA “Skepast & Puhkim” korespondenci.  



5 
 

viedokļus, komentārus, priekšlikumus par paredzēto darbību, kā arī prezentāciju 
par Paredzēto darbību. Sanāksmes dalībnieki tika informēti arī par iespēju 
piedalīties IVN izstrādes ietvaros plānotajās darba grupu sanāksmēs Dalībniekiem 
bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus. Sākotnējās apspriešanas dalībnieki 
galvenokārt pauda savu attieksmi un viedokli par Paredzēto darbību un ar to 
saistītām ietekmēm. Dalībnieki interesējās Paredzētās darbības ietekmi uz ainavu, 
tās novērtējumu, kompensācijām iedzīvotājiem, iespējamajiem vides riskiem, 
turbīnu aizdegšanos,  ugunsgrēkiem mežos, vēja elektrostaciju (turpmāk – VES) 
lāpstiņu apledošanu, kumulatīvajām ietekmēm ar citiem vēja parkiem, fizikālajām 
ietekmēm, iespējamajām ietekmēm uz bioloģisko daudzveidību, ornitofaunu, 
ietekmi uz cilvēkiem, veselību, pētījumu apjomu IVN ietvaros, pauda sašutumu 
par to, ka Ventspils novadā ir puse no turbīnu skaita Latvijā,  kā arī diskutēja par 
citiem elektroenerģijas ražošanas veidiem, iespējamajām pieslēgumu jaudām  un 
citiem aspektiem, kas saistīti ar paredzēto darbību.  

5.4. Paredzētās darbības Sākotnējās apspriešanas ietvaros Birojs saņēma vienas fiziskas 
personas iesniegumu, kurā pausta attieksme pret Paredzēto darbību un uzdoti 
jautājumi, kā arī AS “Augstsprieguma tīkls”, Satiksmes ministrijas un VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” vēstules ar priekšlikumiem un nosacījumiem IVN.  

6. Birojā saņemtie priekšlikumi un viedokļi vērtēti un ņemti vērā, formulējot šos Biroja 
programmas grozījumus, kā arī tiek nosūtīti Ierosinātājai, kurai tajos ietvertie argumenti 
jāņem vērā un jāvērtē, sagatavojot IVN ziņojumu. Atbilstoši Programmas V. daļas 1. punktā 
noteiktajam Ierosinātājai IVN ziņojumā jāanalizē Sākotnējās apspriešanas laikā saņemtos 
komentārus un priekšlikumus un jāiekļauj Ziņojumā pārskatu par sabiedrības iesniegtajiem 
jautājumiem / priekšlikumiem, norādot, kā tie ņemti vērā. Nepieciešamības gadījumā 
Ierosinātāja ziņojumā sniedz vērtējumu par plānotajiem risinājumiem problēmsituāciju 
novēršanai. 

7. Birojs saņēma Ierosinātājas 2023. gada 4. oktobra vēstuli Nr. 61VL00-15/86 “Par ietekmes 
uz vidi novērtējuma programmām”, 2023. gada 1. novembra vēstuli Nr. 61VL00-15/100, 
2024. gada 28. marta vēstuli Nr. 61VL00-15/29 un 2024. gada 2. aprīļa vēstuli 
Nr. 61VL00-15/30, kurās Birojam lūgts pārskatīt un precizēt Ierosinātajai izsniegtās 
programmas, norādot, ka programmās ir vairākas nepilnības, neskaidras vai neatbilstošas 
prasības. Ierosinātāja lūdz: 

7.1. pārskatīt purva eksperta piesaistes nepieciešamību un pamatotību un koriģēt 
Programmas IV. daļas 3.2.7.1. punkta 1.teikumu, izsakot pirmo teikumu šādā 
redakcijā: "3.2.7.1. Ziņojumam jāpievieno meža biotopu, sēņu, sūnu, ķērpju un 
vaskulāro augu ekspertu atzinumi”. 

7.2. precizēt Programmas 3.2.7.2. apakšpunkta pirmo teikumu un izslēgt Programmas 
7. zemsvītras atsauci “Ņemt vērā vadlīnijas “Vēja parki un putni - metodika 
ietekmju izvērtēšanai un risku kartes” definētos principus attiecībā uz ietekmju 
novērtēšanu” (Pieejams: https://lvafa.vraa.gov.lv/projects/1-08_74_2022), 
norādot, ka šīs vadlīnijas vēl nav spēkā un tāpēc izslēdzamas no Programmas. 

7.3. precizēt Programmas IV. daļas 3.2.7.2. apakšpunkta astoto teikumu, jo 
Ierosinātājai ir neskaidrs tajā minētais padziļinātās ietekmes un kumulatīvā aspekta 
mērogs. 

7.4. atzīt mežu un virsāju biotopu eksperta veikto ekspertīzi par pietiekamu Programmu 
izpildei un noteikt, ka Ierosinātāja var nepieaicināt atsevišķi sūnu, ķērpju un sēņu 
ekspertu, ja vien mežu un virsāju biotopu eksperts neuzskata to par nepieciešamu 
Programmas izpildei.  



6 
 

8. Birojs saņēma DAP 2023. gada 4. oktobra vēstuli Nr. 4.9/6588/2023-N, kurā norādīts: 

8.1. Vadlīnijām “Vēja parki un putni - metodika ietekmju izvērtēšanai un risku kartes” 
gan šobrīd, iekļaujot Programmās, gan arī pēc to apstiprināšanas būs ieteikuma 
raksturs. 

8.2. Attiecībā uz Programmas 3.2.7.2. apakšpunktā norādīto par padziļinātas izpētes 
nepieciešamību kumulatīvā aspektā uz melno stārķi, tiek skaidrots, ka “VES 
attīstības teritorijās, kas atrodas melnā stārķa dzīvotnē vai tās tiešā tuvumā, IVN 
ziņojumā obligāti ir jābūt iekļautam vērtējumam par to, kā konkrētais VES parks 
ietekmēs melnā stārķa populāciju gan lokāli, gan kumulatīvi visā Latvijas teritorijā 
(kumulatīvajam vērtējumam izmanto jaunāko pieejamo informāciju par 
plānotajiem un akceptētajiem VES projektiem). Tā kā VES attīstība meža zemēs 
Latvijas teritorijā uzskatāma par samērā jaunu saimnieciskās darbības virzienu, 
ir tikai likumsakarīgi, ka ietekme uz mežos dzīvojošām sugām no VES būvniecības 
iepriekš nav bijusi un paredzams, ka no šīs darbības tāda radīsies. Kumulatīvās 
ietekmes vērtējums ir ļoti nozīmīgs un ir pilnvērtīgs tikai tad, ja tiek ņemta vērā 
visa līdz projekta izstrādes brīdim pieejamā informācija.”. 

9. Birojs saņēma DAP 2024. gada 17. aprīļa vēstuli Nr. 4.9/2372/2024-N, kurā norādīts, ka 
“Pārvalde aicina SIA “Latvijas vēja parki” piesaistītajam sertificētajam mežu biotopu 
ekspertam, visos vēja parku atzinumos pamatot savus secinājumus ar datos balstītiem 
spriedumiem, kādēļ pēc eksperta veiktās ekspertīzes nav nepieciešams pieaicināt atsevišķi 
sūnu, ķērpju un/vai sēņu sugu ekspertu. Jebkuru šaubu gadījumā ir veicami minēto sugu 
grupu izvērtējumi.” 

10. Attiecībā uz šī lēmuma 7.1. punktā norādīto un 7.4. punktā norādīto Ierosinātājas lūgumu, 
vērtējot grozījumus attiecībā uz Programmā iekļautajiem ekspertiem un, vai var izslēgt no 
Programmas tajā ietverto atsevišķi sūnu, ķērpju un/vai sēņu sugu ekspertu atzinumu 
(Programmas 3.7.2.1. punkts), Birojs vadās no DAP 2023. gada 6. septembra vēstulē Nr. 
4.9/5504/2023-N un 2024. gada 17. aprīļa vēstulē Nr. 4.9/2372/2024-N norādītā. Birojs 
konstatē, ka sertificētajam mežu biotopu ekspertam visos VES parku atzinumos jāpamato 
savus secinājumus ar datos balstītiem spriedumiem, kādēļ pēc eksperta veiktās ekspertīzes 
nav nepieciešams pieaicināt atsevišķi sūnu, ķērpju un/vai sēņu sugu ekspertu. Ņemot vērā 
iepriekš minēto, secināms, ka vērtējumu uz sūnu, ķērpju un/vai sēņu sugām var arī saturēt 
meža biotopu eksperta atzinums. 

11. Attiecībā uz šī lēmuma 7.2. un 7.3. punktā norādīto Ierosinātājas lūgumu, veicot grozījumus 
Programmā, Birojs ņem vērā DAP 2023. gada 4. oktobra vēstuli Nr. 4.9/6588/2023-N un šī 
lēmuma 8. punktā norādīto. 

12. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību, ka Programmas IV. daļas 2.5.5. punkts noteic “Cita 
informācija un novērtējums atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 7.1. – 7.9. punktā 
noteiktajam.”, bet IV. daļas 3.3.10. apakšpunkts noteic, ka “Citi ietekmju aspekti vērtējami 
atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punktā ar apakšpunktiem noteiktajam, un Birojs 
papildu prasības šo punktu izpildei neizvirza.”. Birojs skaidro, ka minētais nozīmē, ja 
IVN gaitā  tiek identificēta kāda cita būtiska ietekme, kurai Programmā nav izvirzīta 
detalizācijas pakāpe, tā arī ir pienācīgi jānovērtē. Ja kādai ietekmei nav norādīta 
detalizācijas pakāpe, tas nenozīmē, ka ietekmju novērtējums nav jāveic. 

13. Ņemot vērā Programmā iekļauto informāciju, kas atbilst Noteikumu Nr. 18 2. pielikumam 
un tās detalizācijas pakāpei, kas izriet no Ierosinātājas sniegtās informācijas, Sākotnējā 
apspriešanā atklājoties būtiskām, iespējamām, ietekmēm, Ierosinātājam ir jāveic šo 
ietekmju būtiskuma vērtējumus. Šāda pieeja, kā jau iepriekš tika norādīts, izriet no 
normatīvo aktu regulējuma. 



7 
 

14. Izvērtējot Sākotnējās apspriešanas rezultātus, sabiedrības iesniegtos viedokļus, Birojs atzīst, 
ka Programmā veicami grozījumi. Atbilstoši Novērtējuma likuma 16. panta pirmajai daļai 
Programmā iekļaujamas prasības un noteikumi ietekmes novērtējumam. Tā kā Programmā 
Paredzētā darbība raksturota atbilstoši Ierosinātājas tobrīd sniegtajai informācijai, ir būtiski 
nodrošināt, ka Programmā ietvertās prasības pēc iespējas precīzāk noteiktu visu pētījumu 
kopumu, kas attiecas uz Darbības vietu (izpētes teritoriju). 

15. Vērtējot izsniegtās Programmas grozījumu nepieciešamību, Birojs vadās no vairākiem 
apsvērumiem. Birojs, pirmkārt, ņem vērā Sākotnējās apspriešanas mērķi (uzdevumu), kas 
saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu Programmas nosacījumiem, gan ar nodomu 
informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības ietekmes tiks vērtētas (tas dod iespēju 
ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu līdzdalību). Veicot Paredzētās darbības 
Sākotnējo apspriešanu, sabiedrībai tika sniegta informācija par Paredzēto darbību un tās 
iespējamo Darbības vietu. Paredzētā darbība un plānotie risinājumi pēc būtības nav 
mainījušies. Veicot Paredzētās darbības sabiedrības informēšanas pasākumus, tostarp 
paziņojuma un informācijas publicēšanu un individuālo paziņojumu nosūtīšanu izpētes 
teritorijas (Darbības vietas) skarto nekustamo īpašumu īpašniekiem (valdītājiem), ir 
nodrošināta sabiedrības līdzdalība Novērtējuma likuma izpratnē, kā arī uzklausīti un 
apkopoti viedokļi par Paredzēto darbību, kas ņemami vērā, veicot grozījumus Programmā.  

16. Ņemot vērā visu iepriekš minēto un vērtējot Programmas papildināšanas un precizēšanas 
nepieciešamību, lai nodrošinātu atbilstošu Paredzētās darbības ietekmes uz vidi 
novērtējumu, kas balstīta uz Sākotnējās apspriešanas rezultātiem, Ierosinātājas un DAP 
viedokļiem par Paredzētās darbības ietekmju novērtēšanas metodēm un ietekmju tvērumu, 
kas pēc būtības nemaina Programmā jau šobrīd ietverto visaptverošo prasību kopumu, bet 
tikai to papildina vai precizē, Birojs atzīst, ka nepieciešams veikt Programmas grozījumus.  

Pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, APL 68. panta 1. un 2. punktu Birojs 
nolemj:  

1. 2023. gada 12. septembra Programmā Nr. 5-03/8/2023 “ietekmes uz vidi 
novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras 
projekta īstenošanai Ventspils novada Popes, Ugāles, Piltenes un Tārgales pagastos” 
veikt šādus grozījumus un precizējumus: 

1.1. Programmas II. daļu papildināt ar jaunu 3.9. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“Vides stāvokļa iespējamās attīstības novērtējumu veic saskaņā ar vides informācijas un 
zinātnisku atziņu pieejamību, novērtējumu pamatojot un ar atbilstīgiem paņēmieniem 
prognozējot izmaiņas. Veicot ietekmju novērtējumu izmanto spēkā esošas vadlīnijas, 
piemēram, Vadlīnijas par vēja enerģijas projektiem un ES dabas aizsardzības tiesību aktiem4 
u.c.”. 

1.2. Programmas IV. daļas 3.2.7.1. apakšpunkta 1. punkta pirmo teikumu izteikt šādā 
redakcijā: 

“Ziņojumam jāpievieno meža biotopu, sēņu, sūnu, ķērpju un vaskulāro augu ekspertu 
atzinumi. Sertificēts mežu biotopu eksperts var sniegt ietekmes novērtējumu uz sūnu, ķērpju 
un/vai sēņu sugām, ja atzinumā pamato savus secinājumus ar datos balstītiem spriedumiem. 
Jebkuru šaubu gadījumā ir veicami minēto sugu grupu atsevišķi izvērtējumi.” 

1.3. Programmas IV daļas 3.2.7.2. apakšpunkta pirmo teikumu izteikt jaunā redakcijā: 

 
4 Pieejamas: https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2b08de80-5ad4-11eb-b59f-01aa75ed71a1 
(skatīts 26.07.2024.) 



8 
 

“Ietekmi uz putniem un sikspārņiem5 vērtē visā Paredzētās darbības teritorijā un tās ietekmes 
zonā. Ņemot vērā arī ietekmi putnu barošanās un migrācijas laikā, ietekmi jāvērtē gan uz 
ligzdojošiem, gan migrējošiem putniem (ņem vērā, ka putnu migrāciju raksturo gan 
pavasara, gan rudens migrācijas sezona), kā arī veicama zemo pārlidojumu trašu izpēte.”. 

2. 2023. gada 12. septembra Programmu Nr. 5-03/8/2023 “ietekmes uz vidi 
novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras 
projekta īstenošanai Ventspils novada Popes, Ugāles, Piltenes un Tārgales pagastos” 
pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

Visi Programmā Nr. 5-03/8/2023 ietvertie nosacījumi un grozījumi attiecas uz visām Paredzētās 
darbības VES un uz visām zemes vienībām izpētes teritorijā (Darbības vietā). 

 

Šis Biroja lēmums ir 2023. gada 12. septembra Biroja Programmas Nr. 5-03/8/2023 “ietekmes 
uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Ventspils 1” un tā saistītās infrastruktūras 
projekta īstenošanai Ventspils novada Popes, Ugāles, Piltenes un Tārgales pagastos” 
neatņemama sastāvdaļa. 

 
Direktore     (paraksts*)                                         D. Avdejanova 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 
 
 
 
 
Vineta Maskava,  
vineta.maskava@vpvb.gov.lv    
 
Lēmums nosūtīts arī: 
1. Ventspils novada pašvaldībai, E. Adresē; 
2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 
3. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 
 

 

 
5 Ņem vērā “Vadlīnijas vēja elektrostaciju ietekmes novērtēšanai uz sikspārņiem”, pieejamas 
https://lvafa.vraa.gov.lv/faili/materiali/petijumi/2020/171/Vadlinijas_VES_siksparni_fin.pdf 


